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Profesor zw. dr hab. Stefan Flieger
(1922–2004) – pożegnanie

Obituary – a Farewell to Stefan Flieger

30 czerwca 2004 r. pożegnaliśmy naszego drogiego nauczyciela i mi−
strza profesora zw. dr. hab. med. Stefana Fliegera. Zmarł 28 czerwca 2004 r.
w wieku 82 lat. Swoje życie zawodowe związał z dwoma uczelniami me−
dycznymi: we Wrocławiu i w Poznaniu. 

Profesor Stefan Flieger urodził się w Pniewach, studia dentystyczne
ukończył na Uniwersytecie Poznańskim, dyplom lekarza dentysty otrzymał
w 1949 r., a lekarza medycyny w 1958 r. po ukończeniu Akademii Medycz−

nej w Poznaniu. Przez pierwsze dwadzieścia lat pracy zawodowej był związany z uczelnią we Wrocławiu.
Już w 1949 r. pracował na stanowisku asystenta w Katedrze Stomatologii Zachowawczej, a od 1952 r. w Kli−
nice Chirurgii Akademii Medycznej we Wrocławiu. 

Stopnie naukowe zdobywał na uczelni wrocławskiej: w 1964 r. otrzymał stopień doktora medycyny
z zakresu badań nad białkami ostrej fazy w urazach szczękowo−twarzowych – promotor prof. dr hab. Tadeusz
Owiński, a w 1969 r. tytuł doktora habilitowanego. Jego zainteresowania badawcze i naukowe były od po−
czątku ukierunkowane na chirurgię szczękową. 

W okresie wrocławskim Profesor nawiązał współpracę z wieloma klinikami zagranicznymi. Współpra−
ca ta z czasem zamieniła się w długoletnią przyjaźń z kierownikami i pracownikami uniwersytetów w Ate−
nach, Berlinie, Brukseli, Budapeszcie, Londynie, Madrycie, Paryżu, Pradze. 

Od początku powstania Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego współtworzył jego wizerunek i wspie−
rał swoim autorytetem, głęboką wiedzą i doświadczeniem naukowym. W latach 1959–1970 był przewodniczą−
cym Sekcji Traumatologii i członkiem Zarządu Oddziału Wrocławskiego PTS. W tym okresie otrzymał pierw−
sze dowody uznania, w 1961 r. medal „Za wzorową pracę w służbie zdrowia”. Okres życia związany z Wro−
cławiem w oficjalnych wystąpieniach zawsze był wspominany przez Niego z nutką rozrzewnienia i nostalgii.

Kolejne dwadzieścia lat pracy poświęcił poznańskiej akademickiej stomatologii. W 1971 r. Profesor
uzyskał stanowisko docenta, obejmując kierownictwo Kliniki Chirurgii Szczękowo−Twarzowej Instytutu
Stomatologii Akademii Medycznej im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Od początku swojej pracy
w środowisku poznańskim, będąc wybitnym specjalistą w swojej dziedzinie, zyskiwał szacunek i poważa−
nie. Tytuł profesora nadzwyczajnego otrzymał w 1979 r., a profesora zwyczajnego w 1986 r.

Nadal nieprzerwanie współtworzył wizerunek Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego. Od 1971 r.
był wiceprzewodniczącym Oddziału Poznańskiego PTS, w latach 1971–1973 był przewodniczącym Sekcji
Chirurgii Stomatologicznej oraz dwukrotnie członkiem Zarządu Głównego PTS (1971–1973 i 1988–1993).
W 1972 r. przyjął na siebie obowiązki recenzenta prac w czasopiśmie „Poznańska Stomatologia” (Dental Fo−
rum), a w latach 1988–2001 był jego redaktorem naczelnym. Te obowiązki przyjął na siebie pracując w kil−
kunastu Komitetach Redakcyjnych i Radach Naukowych fachowych czasopism krajowych i zagranicznych.
Należałoby tu wymienić: „Acta Chirurgiae Maxillo−Facialis”, „Czasopismo Stomatologiczne”, „Poznańskie
Roczniki Medyczne”, „Otolaryngologię Polską”, „Wrocławską Stomatologię” („Dental and Medical Pro−
blems” od 1991 r.). Był także redaktorem lub współautorem kilku podręczników dla studentów. 

Profesor Stefan Flieger był członkiem wielu towarzystw naukowych w kraju i za granicą, wielu z nich
był współzałożycielem. Profesor otrzymał wiele odznaczeń: Złoty Krzyż Zasługi (w 1975 r.), Krzyż Kawa−
lerski Orderu Odrodzenia Polski (1980 r.), a także godność Bene Meritus poprzedzoną Srebrną i Złotą
Odznaką PTS, odznakę Za zasługi w rozwoju województwa poznańskiego, pilskiego (1982 r.), Za zasługi
dla Polskiej Stomatologii (1992 r.), Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski (2002 r.). 

W 1994 r. przeszedł na emeryturę, ale nadal aktywnie pracował dla środowiska stomatologicznego, mię−
dzy innymi w Radzie Naukowej Kolegium Departamentu Rozwoju Poznańskiej Stomatologii Fundacji Aka−
demii Medycznej w Poznaniu. 

Profesor był niezwykle zaangażowany w prace badawczo−naukowe. Jako wybitny specjalista i znawca
problematyki chirurgii szczękowo−twarzowej opublikował ponad 190 prac, ale równie intensywnie angażował
się w rozwój młodej kadry naukowej, promując nowych doktorów, recenzując i oceniając dorobek kandyda−
tów do habilitacji i tytułów profesorskich oraz będąc opiekunem wielu lekarzy specjalizujacych się. Jego za−
sługi są nie do przecenienia. 

Pożegnaliśmy Profesora – byłego wieloletniego kierownika Katedry i Kliniki Chirurgii Szczękowo−
−Twarzowej Akademii Medycznej im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, dla wielu z nas Przyjaciela,
wrażliwego na potrzeby innych lekarza. Zawsze będziemy o Nim pamiętać.

TERESA MATTHEWS−BRZOZOWSKA
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